計畫支付之福利-由計劃資產支付  (1,707)  (8,039)

 國外計畫之兌換差額  (3,469)  1,608

 12 月 31 日確定福利義務現值 $ 74,382  83,954

   飛捷科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註飛捷科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註飛捷科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註飛捷科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註((((續續續續))))

160

(3)計畫資產公允價值之變動
  110 年度年度年度年度 109 年度年度年度年度

 1 月 1 日計畫資產之公允價值 $ 40,492  42,811

 利息收入  310  460

 淨確定福利負債再衡量數

 －計畫資產報酬(不含當期利息)  252  456

 已提撥至計畫之金額  933  3,932

 計畫支付之福利  (1,707)  (8,039)

 國外計畫之兌換差額  (1,651)  872

 12 月 31 日計畫資產之公允價值 $ 38,629  40,492

(4)資產上限影響之變動

合併公司民國一一○年度及一○九年度均無確定福利計畫資產上限影響數。

(5)認列為損益之費用
  110 年度年度年度年度 109 年度年度年度年度

 當期服務成本 $ 183  386

 淨確定福利負債之淨利息  142  228

  $ 325  614

 營業費用 $ 325  614

(6)精算假設

合併公司於報導日用以決定確定福利義務現值之重大精算假設如下：
  110.12.31 109.12.31

 折現率  0.75%~1.47%   0.75%~0.81%

 未來薪資成長率  0%~2%   0%~2%

確定福利計畫之加權平均存續期間為11.5~15.8年。合併公司預計於民國一一

○年十二月三十一日後之一年內支付予確定福利計畫之提撥金額為890千元。

(7)敏感度分析

計算確定福利義務現值時，合併公司必須運用判斷及估計以決定資產負債表

日相關精算假設，包含折現率及未來薪資變動等。任何精算假設之變動，均可能

重大影響合併公司確定福利義務之金額。

   飛捷科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註飛捷科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註飛捷科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註飛捷科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註((((續續續續))))

161

當採用之主要精算假設變動對確定福利義務現值之影響如下：

  對確定福利義務之影響對確定福利義務之影響對確定福利義務之影響對確定福利義務之影響
  增加增加增加增加 0.25％％％％ 減少減少減少減少 0.25％％％％
 110 年 12 月 31 日
 折現率 $ (1,875)  2,034
 未來薪資成長率  749  (664)

 109 年 12 月 31 日
 折現率  (2,582)  2,422
 未來薪資成長率  867  (763)

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設變動之影響。

實務上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分析係與計算資產負債表之淨退

休金負債所採用的方法一致。本期編製敏感度分析所使用之方法與假設與前期相

同。

2.確定提撥計畫

本公司及其他國內合併子公司之確定提撥計畫係依勞工退休金條例之規定，依

勞工每月工資6%之提繳率，提撥至勞工保險局之勞工退休金個人專戶，在此等計畫

下合併公司依規定提撥固定金額，即無支付額外金額之法定或推定義務。國外子公

司依當地法令規定提繳退休金。

合併公司確定提撥退休金辦法下列報為費用之明細如下：
 110 年度年度年度年度 109 年度年度年度年度

 營業成本 $ 4,693   4,894

 營業費用  20,456   19,073

  $ 25,149   23,967

(十五)所得稅
  110 年度年度年度年度 109 年度年度年度年度

 當期所得稅費用

  當期產生 $ 175,362  135,845

  調整前期之當期所得稅  (35,274)  (5,102)

   140,088  130,743

 遞延所得稅費用(利益)

  暫時性差異之發生及迴轉  (8,992)  11,291

 所得稅費用 $ 131,096  142,034

   飛捷科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註飛捷科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註飛捷科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註飛捷科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註((((續續續續))))

162

合併公司認列於其他綜合損益之下的所得稅利益(費用)明細如下：

  110 年度年度年度年度 109 年度年度年度年度

 不重分類至損益之項目：

 確定福利計畫之再衡量數 $ 1,289  (674)

合併公司所得稅費用與稅前淨利之關係調節如下：
  110 年度年度年度年度 109 年度年度年度年度

 稅前淨利 $ 822,182   739,962

 依本公司所在地稅率計算之所得稅 $ 164,436   147,993

 外國轄區稅率差異影響數  15,475   9,928

 免稅所得  (36)   (3,674)

 投資抵減  (11,250)   (11,250)

 未認列暫時性差異之變動  (3,103)   7,036

 未分配盈餘加徵  1,030   4,078

 所得基本稅額  22   24

 以前年度所得稅調整  (35,274)   (5,102)

 其他  (204)   (6,999)

  $ 131,096   142,034

1.遞延所得稅資產及負債

合併公司投資子公司相關之虧損，因合併公司可控制該項暫時性差異迴轉之時

點，且確信於可預見之未來不會迴轉，故未認列遞延所得稅資產。

(1)未認列之遞延所得稅資產

 110.12.31 109.12.31
 與投資子公司相關之虧損 $ 21,463  24,566

(2)已認列之遞延所得稅資產及負債

遞延所得稅資產：
  確定福確定福確定福確定福

利計畫利計畫利計畫利計畫

備抵存貨備抵存貨備抵存貨備抵存貨

跌價損失跌價損失跌價損失跌價損失

其他其他其他其他

合計合計合計合計

 民國民國民國民國 110 年年年年 1 月月月月 1 日日日日 $ 11,019  15,737   27,067  53,823

 認列於(損)益  (253)  (1,266)   4,836  3,317

 認列於其他綜合(損)益  (1,289)  -   -  (1,289)

 匯率變動影響數  (649)  (235)   (530)  (1,414)

 民國民國民國民國 110 年年年年 12 月月月月 31 日日日日 $ 8,828  14,236   31,373  54,437

   飛捷科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註飛捷科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註飛捷科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註飛捷科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註((((續續續續))))

163

  確定福確定福確定福確定福

利計畫利計畫利計畫利計畫

備抵存貨備抵存貨備抵存貨備抵存貨

跌價損失跌價損失跌價損失跌價損失

其他其他其他其他

合計合計合計合計

 民國民國民國民國 109 年年年年 1 月月月月 1 日日日日 $ 11,283  13,230   45,699  70,212

 認列於(損)益  (897)  2,388   (19,102)  (17,611)
 認列於其他綜合(損)益  674  -   -  674
 匯率變動影響數  (41)  119   470  548
 民國民國民國民國 109 年年年年 12 月月月月 31 日日日日 $ 11,019  15,737   27,067  53,823

遞延所得稅負債：
  採用權益法採用權益法採用權益法採用權益法

認列子公司認列子公司認列子公司認列子公司

損益份額損益份額損益份額損益份額

企業併購企業併購企業併購企業併購

產生之產生之產生之產生之

無形資產無形資產無形資產無形資產 其他其他其他其他 合計合計合計合計

 民國民國民國民國 110 年年年年 1 月月月月 1 日日日日 $ 32,249   21,356  1,744  55,349

 認列於損(益)  2,859   (8,562)  28  (5,675)

 匯率變動影響數  -   -  (40)  (40)

 民國民國民國民國 110 年年年年 12 月月月月 31 日日日日 $ 35,108   12,794  1,732  49,634

 民國民國民國民國 109 年年年年 1 月月月月 1 日日日日 $ 30,435   29,918  1,327  61,680

 認列於損(益)  1,814   (8,562)  428  (6,320)

 匯率變動影響數  -   -  (11)  (11)

 民國民國民國民國 109 年年年年 12 月月月月 31 日日日日 $ 32,249   21,356  1,744  55,349

2.所得稅核定情形

本公司營利事業所得稅結算申報除民國一○七年度尚未核定外，已奉稽徵機關

核定至民國一○八年度。

(十六)股本及其他權益

1.普通股股本

截至民國一一○年及一○九年十二月三十一日，本公司額定股本總額均為

2,200,000千元，每股面額10元，分為220,000千股，已發行股份均為143,062千股，均

為普通股。

2.資本公積
 110.12.31 109.12.31

 超過票面金額發行股票溢額

  公司債轉換溢價 $ 522,161   593,692

  已失效員工認股權  2,433   2,433

  取得子公司股權價格與帳面價值差額  982   982

 認列對子公司所有權權益變動數  2,764   -

 處分資產增益  15   15

  $ 528,355   597,122

   飛捷科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註飛捷科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註飛捷科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註飛捷科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註((((續續續續))))

164

依公司法規定，資本公積需優先填補虧損後，始得按股東原有股份之比例以已

實現之資本公積發給新股或現金。前項所稱之已實現資本公積，包括超過票面金額

發行股票所得之溢額及受領贈與之所得。依發行人募集與發行有價證券處理準則規

定，得撥充資本之資本公積，每年撥充之合計金額，不得超過實收資本額百分之十。

3.保留盈餘及股利政策

依本公司章程規定，本公司年度總決算如有盈餘，應先提繳稅款，彌補以往虧

損，次提百分之十為法定盈餘公積，並視需要及法令規定，另提列特別盈餘公積，

如尚有盈餘併同以往年度累積未分配盈餘，由董事會擬具盈餘分派議案提請股東會

決議分派之。分配數不低於當年度稅後淨利彌補以往虧損、提列法定盈餘公積及特

別盈餘公積各項餘額後之百分之六十。

依金管會規定，本公司於分派可分配盈餘時，就當年度發生之帳列其他股東權

益減項淨額，自當期損益與前期未分配盈餘提列相同數額之特別盈餘公積；屬前期

累積之其他股東權益減項金額，則自前期未分配盈餘補特別盈餘公積不得分派。嗣

後其他股東權益減項數額有迴轉時，得就迴轉部份分派盈餘。